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Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΚΑΛΕΙ ΣΕ ΠΟΡΕΙΑ

ΕΚΛΕΙΣΕ ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΤΟΥ ΖΩΓΡΑΦΟΥ

Η δημοτική αρχή πι-
στεύει ότι εάν οι πολίτες 
βγουν στους δρόμους η 
κυβέρνηση θα ακούσει 
πιο εύκολα τα αιτήματα 
του Δήμου.

Πρόβλημα στατικής 
επάρκειας στα 5ο -6ο 
δημοτικά σχολεία. 
Αναζητούνται 11 σχολικές 
αίθουσες.

σελ.5

Β Υ Ρ Ω Ν Α Σ

ΒΥΡΩΝΑΣ: ΠΩΣ Η ΓΕΙΤΟΝΙΑ ΑΠΕΤΡΕΨΕ ΜΙΑ ΕΞΩΣΗ
Μία γυναίκα απείλησε να 
αυτοκτονήσει όταν πήγαν 
να της κάνουν έξωση. 

σελ. 15

Με τα πιο 
μελανά χρώματα 
περιέγραψε 
τα οικονομικά 
του Δήμου η 
δήμαρχος Τίνα 
Καφατσάκη.

Ο πολυχώρος 
«Κουγιά» στον 
Καρέα, αναβαθ-
μίζεται σε Πάρ-
κο Περιβαλλο-
ντικής Ευαι-
σθητοποίησης. 

Β Υ Ρ Ω Ν Α Σ
Ο Παναγιώτης 
Κόνσουλας εξελέγη 
Γραμματέας 
του κόμματος 
«Δημοκράτες» 

σελ. 13
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Μπορεί η δήμαρχος Ζωγράφου Τίνα 
Καφατσάκη να απέφυγε να χρησιμοποιήσει 
την έκφραση «καμμένη γη» όμως αυτό 
ακριβώς μας έδωσε να καταλάβουμε 
ότι παρέλαβε στην 1η ειδική συνεδρίαση 
λογοδοσίας της δημοτικής αρχής. Κάποια 
από τα επιχειρήματά της απήχουν τις 
τοποθετήσεις ων ομολόγων της, δημάρχων 
Βύρωνα Αλέξη Σωτηρόπουλου και 
Καισαριανής, Ηλία Σταμέλου.

Για παράδειγμα, η εφαρμογή της 
αναδρομικής αύξησης του τέλους ταφής 
απορριμάτων αποτελεί μια σημαντική 
οικονομική επιβάρυνση για όλους τους 
Δήμους όπως έχουν δηλώσει ρητά οι 
δήμαρχοι. Όμως η κυρία Καφατσάκη πήγε 
ένα βήμα παραπέρα.

Τα νούμερα που παρουσίασε για τη 
ΜΑΞΙΑΔΗΖ είναι εντυπωσιακά. Μια 
δημοτική επιχείρηση με έσοδα από ενοίκια 
και με ιδιόκτητους επί πληρωμή χώρους 
πάρκινγκ κατέληξε να έχει καταθέσεις 
μόλις 2631 ευρώ. Μάλιστα, το μέλλον της 
είναι εν μέρει ναρκοθετημένο αφού έχει 
ήδη προεισπράξει τα ενοίκια δύο ετών 
(2024 – 2025) για το αναψυκτήριο «Ρυθμός» 
και του πρώτου εξαμήνου για το κυλικείο 
του νεκροταφείου. Ας ελπίσουμε ότι οι 
εισπράξεις από τα πάρκινκ θα βοηθήσουν 
τη ΜΑΞΙΑΔΗΖ να ανακάμψει.

Η κυρία Καφατσάκη παραδέχτηκε ότι 
υπάρχουν και ανείσπρακτα έσοδα υπέρ του 
Δήμου. Άφησε να διαφανεί ότι υπάρχει έστω 
και λίγο φως προκειμένου να βελτιωθεί η 
κατάσταση του. Εφόσον υπάρχουν τέτοια 
έσοδα, μπορεί να τα διεκδικήσει.

Θα ρωτήσουν κάποιοι μήπως πρέπει να 
περικόψουν οι δήμαρχοι τις διαφημίσεις 
στον τοπικό Τύπο; Εμείς απαντάμε ότι η 
«Επικοινωνία» έχει πάρει τα λιγότερα 
χρήματα από δημοτικές διαφημίσεις σε 
σχέση με άλλες εφημερίδες, την περασμένη 
τετραετία, τουλάχιστον στους Δήμους 
Ζωγράφου και Καισαριανής. Τα πιο πολλά 
έσοδα της είναι από επαγγελματίες. 

Για να μην είμαστε όμως άδικοι με 
τους συναδέλφους μας, πρέπει να 
συμπληρώσουμε ότι ο προϋπολογισμός 
των Δήμων για τον τοπικό Τύπο συνολικά, 
αντιπροσωπεύει ένα ελάχιστο ποσοστό 
σε σχέση με άλλες δαπάνες όχι πάντα 
δικαιολογημένες.

Η διαφημιστική δαπάνη στον τοπικό τύπο 
σε άλλες χώρες είναι θεσμοθετημένη για 
ευνόητους λόγους. Για να πάμε όμως στη 
δική μας εμπειρία: Όταν ενημερώνεις τον 
δημότη για θέματα της γειτονιάς του και 
την ιστορία του τόπου του, όταν καλύπτεις 
με φωτογραφίες κάποιες εκδηλώσεις 
έχουν απόλυτο αντίκρισμα τα μερικά κα-
τοστάρικα που δίνει ένας Δήμος μέσα στο 
χρόνο, για διαφημίσεις. Ναι, μιλάμε για κα-
τοστάρικα. Δεν είναι τοπικές εφημερίδες 
οι επιχειρήσεις που εισπράττουν χιλιάδες 
ευρώ από τους Δήμους. 
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Καισαριανή

ΤΟ  ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΕΠΙ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ ΚΑΤΟΧΗΣ
Μία σπάν ια  φωτογραφία  με  Γερμανό φρουρό

Το σχολικό συγκρότημα Δη-
μοτικών Βενιζέλου στην Και-
σαριανή υπήρξε επίκεντρο αντι-
στασιακής δράσης επί Γερμανι-
κής Κατοχής.

Σε άρθρο του Σπύρου Τζόκα 
που δημοσιεύσαμε τον Απρί-
λιο του 2022, αφηγούταν πως 
ο ΕΛΑΣ ακύρωσε τα σχέδια για 
εγκατάσταση δύο λόχων Ταγμα-
τασφαλίτων μετά την αποχώρη-
ση των Γερμανών τον Φεβρουά-
ριο του 1944.

«Ο κίνδυνος ήταν μεγάλος, κα-
θώς ο στρατωνισμός των γερ-
μανοτσολιάδων στην καρδιά 
της Καισαριανής θα ήταν καίριο 

πλήγμα όχι μόνο για την αντιστα-
σιακή Καισαριανή, αλλά και για 
τις υπόλοιπες συνοικίες της Ανα-
τολικής Αθήνας» αναφέρει σχε-
τικά ο κ. Τζόκας.  

Στις 8 Απριλίου 1944, ΕΛΑ-
Σίτες ανατίναξαν τη σκάλα του 
σχολείο. Το αποτέλεσμα ήταν οι 
ταγματασφαλίτες και ο διοικη-
τής του 1ου Συντάγματος Ευζώ-
νων Αθηνών, Συνταγματάρχης 
Ιωάννης Πλυτζανόπουλος να 
κάνουν πίσω, γιατί φοβούνταν 
ότι ο ΕΛΑΣ είχε υπονομεύσει με 
εκρηκτικά ολόκληρο το σχολείο.

Η «Επικοινωνία» δημοσιεύει 
μία σπάνια και άγνωστη στους 

περισσότερους Καισαριανιώτες, 
φωτογραφία του σχολείου την 
περίοδο που οι Γερμανοί το χρη-
σιμοποιούσαν ως στρατώνα.  Η 
φωτογραφία είναι σίγουρα πριν 
το 1944, καθώς από την στολή 
του Γερμανού φρουρού φαίνεται 
ότι τραβήχτηκε το καλοκαίρι την 
περίοδο 1941 -1943. Στο πάνω 
μέρος  της πρόσοψης διακρί-
νονται τα ελληνικά γράμματα 
«ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΙΣΑ-
ΡΙΑΝΗΣ». Πάνω από την είσοδο 
υπάρχει η επιγραφή «Kaserne 
General Martini» (Στρατώνας 
Στρατηγός Μαρτίνι»). 

O Wolfgang Martini (1891 – 
1963) ήταν αξιωματικός ειδικός 
στις τηλεπικοινωνίες και προή-
χθη σε στρατηγό της Γερμανικής 
αεροπορίας το 1938.  H φωτο-
γραφία προέρχεται από τα αρ-
χεία της οικογένειας στρατιωτι-
κών Von Stulpnagel. Δυστυχώς 
παρά την επικοινωνία μας με τα 
Αρχεία του Γερμανικού Κράτους 
δεν κατέστη δυνατόν να έχουμε 
περισσότερες πληροφορίες ή 
άλλες σχετικές φωτογραφίες.
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[Βύρωνας]

Λαμπρή η  παρέλαση γ ια  την  25η Μαρτ ίου

Ο δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτηρόπουλος καταθέτει στεφάνι. Το 6ο Δημοτικό Σχολείο Βύρωνα παρέλασε με παραδοσιακές στολές.

O επικεφαλής της μείζονος δημοτικής 
αντιπολίτευσης Μίλτος Μπαντής καταθέτει 

στεφάνι

Στο Βύρωνα κατέθεσε στεφάνι για τους 
εορτασμούς της 25ης Μαρτίου και ο Παναγιώτης 

Κόνσουλας, Γραμματέας Π.Ε. του κόμματος 
«Δημοκράτες» του Ανδρέα Λοβέρδου. «Το 

μήνυμα για ενότητα πάντα επίκαιρο και από τον 
ιστορικό Βύρωνα σήμερα με τις Μικρασιατικές 

Ρίζες, είχα την τιμή να καταθέσω για όλους 
τους Δημοκράτες εκ μέρους του προέδρου μας 
Ανδρέα Λοβέρδου στεφάνι στο μνημείο Ηρώων 

παρακολουθώντας με συγκίνηση την λαμπρή 
μαθητική παρέλαση της 25ης Μαρτίου!» δήλωσε ο 

κ. Κόνσουλας.

Δυναμικό ήταν το «παρών» 
της νεολαίας του Βύρωνα στην 
παρέλαση για την 203η επέτειο 
της 25ης Μαρτίου.

Οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν με 
τη δοξολογία στον Καθεδρικό 
Ναό της Αγίας Τριάδας, όπου 
χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης Καισαριανής, 
Βύρωνα και Υμηττού κ. Δανιήλ. 
Στη συνέχεια, μέλη του Δημο-
τικού Συμβουλίου, σωματεία, 
σύνδεσμοι, οργανώσεις, φορείς 
της πόλης και αντιπροσωπείες 
της εκπαιδευτικής κοινότητας 
και των προσκόπων, κατέθε-
σαν στεφάνι στο Μνημείο Ηρώ-
ων, στην Πλατεία Χρυσοστόμου 
Σμύρνης.

O δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης 
Σωτηρόπουλος εκφωνώντας 
τον πρώτο του  πανηγυρικό σε 
εθνική επέτειο εστίασε στη δυ-
σκολία της Επανάστασης, με 
τους Έλληνες, με κύριο όπλο τη 
γενναιότητά τους, να διακινδυ-
νεύουν σκληρά αντίποινα σε πε-
ρίπτωση ατυχούς έκβασης του 
εγχειρήματος: «Κι όμως η Επα-

νάσταση πέτυχε ενάντια σε κάθε 
πρόβλεψη που έλεγε ότι μια 
χούφτα εξεγερμένων Ελλήνων 
χωρίς χρήματα, χωρίς οργανω-
μένο στρατό, χωρίς εξωτερική 
βοήθεια, δεν είχε καμία τύχη 
απέναντι σε μία Οθωμανική αυ-
τοκρατορία που εκτεινόταν τότε 
σε τρεις ηπείρους».

Ακολούθησε η παρέλαση, υπό 
τη συνοδεία της μπάντας των 
προσκόπων της Τοπικής Εφο-
ρίας Βύρωνα- Καισαριανής την 
οποία παρακολούθησαν πολλοί 
Βυρωνιώτες
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[Βύρωνας]

Φόρεσαν τα αποκριάτικά τους, χόρεψαν με σαρακοστιανή διάθεση
ΑΠΟΚΡΙΕΣ ΚΑΙ ΚΟΥΛΟΥΜΑ ΣΤΟ ΒΥΡΩΝΑ

Πλήθος κόσμου στα θέατρα Βράχων (φωτό Ορέστη Καππάτου. Εθελοντές μοιράζουν σαρακοστιανά εδέσματα στους πολίτες.

Σε μια ατμόσφαιρα γεμάτη κέφι 
και χαρά, ο Δήμος Βύρωνα διοργά-
νωσε μια σειρά από αποκριάτικες 
εκδηλώσεις που κέρδισαν τις καρ-
διές μικρών και μεγάλων.

Το Σάββατο 16/03,  ο Καραγκιό-
ζης, με το αξεπέραστο χιούμορ του, 
μάγεψε μικρούς και μεγάλους στο 
«Θέατρο σκιών Θανάση & Κώστα 

Σπυρόπουλου», χαρίζοντας άφθονο γέ-
λιο.

Την Κυριακή 17/03, στην πλατεία 
Φατσέα έλαβε χώρα ένα μεγάλο πάρ-
τι καρναβαλίου, με παιχνίδια, μουσική 
και face painting.

Κατά τη δύση του Ήλιου, η Πλατεία 
Εθνικής Αντίστασης (Ταπητουργείου) 
έζησε τη μαγεία της παράδοσης, με την 
αναβίωση της Τζαμάλας, ένα αποκριά-

τικο έθιμο που διοργάνωσε ο Δημος σε 
συνεργασία με την Ένωση Ηπειρωτών 
Βύρωνα. Aκολούθησε γλέντι με εδέ-
σματα και το μουσικό σχήμα παραδοσι-
ακής μουσικής του Δημήτρη Κώτσικα.

Καθαρή Δευτέρα: Πλήθος κόσμου 
γέμισε τα Θέατρα Βράχων για να περά-
σει μια χαρούμενη και γευστική Καθα-
ρά Δευτέρα με σαρακοστιανά εδέσμα-
τα, ζωντανή μουσική από τις «Τζίτζικες» 

και άφθονο χορό.
Όλες οι εκδηλώσεις είχαν δωρε-

άν είσοδο και χρηματοδοτήθηκαν 
από τον Δήμο Βύρωνα. Ωστόσο, 
σημαντική ήταν η υποστήριξη των 
εθελοντών του Κέντρου Προστασίας 
Δασών και Φυσικού Περιβάλλοντος 
Βύρωνα, του Σύλλογου Κρητών Βύ-
ρωνα, Καισαριανής & Παγκρατίου 
και της Ένωση Ηπειρωτών Βύρωνα.

Στην «Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία»
οι Δήμοι Βύρωνα και Ζωγράφου

Ο δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτηρό-
πουλος υπέγραψε το Μνημόνιο Συνεργασίας 
της «Αθηναϊκής Ενεργειακής Συμμαχί-
ας». Στην Αθηναϊκή Ενεργειακή Συμμαχία 
εκτός από τον Δήμο Αθηναίων συμμετέχουν 
επτά ακόμη δήμοι (Αιγάλεω, Βύρωνα, Ζω-
γράφου, Καλλιθέας, Μοσχάτου – Ταύρου, 
Παπάγου – Χολαργού και Νέας Ιωνίας), 
ενώ έχουν εκδηλώσει πρόθεση να συμμετά-
σχουν τουλάχιστον τέσσερις ακόμα δήμοι με-
ταξύ των οποίων ο Δήμος Βάρης – Βούλας 
– Βουλιαγμένης και ο Δήμος Νέας Σμύρ-

νης.
Πρωταρχικός σκοπός της «Αθηναϊκής 

Ενεργειακής Συμμαχίας» είναι η παραγω-
γή πράσινης ενέργειας με ανταγωνιστικό 
κόστος από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 
(ΑΠΕ). Εφόσον οι δήμοι καταφέρουν να πα-
ράγουν πράσινη φθηνή ενέργεια, οι πρώτοι 
ωφελούμενοι σχεδιάζεται να είναι τα ευά-
λωτα νοικοκυριά σε κάθε δήμο, έτσι ώστε 
να μειωθεί δραστικά η ενεργειακή φτώχεια 
που πλήττει μεγάλο τμήμα του πληθυσμού 
σε πολλές περιοχές.

ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΑΡΚΟΥ 
«ΚΟΥΓΙΑ» ΣΤΟΝ ΚΑΡΕΑ
Δημιουργία αθλητικών υποδομών και νέες φυτεύσεις

Ξεκίνησαν στις 20 Μαρτίου, οι 
εργασίες για την μετατροπή του πο-
λυχώρου «Κουγιά» σε Πάρκο Πε-
ριβαλλοντικής Ευαισθητοποίησης 
στον Καρέα.

Τον χώρο επιθεώρησε συνοδευ-
όμενος από στελέχη της δημοτικής 
αρχής και της Τεχνικής Υπηρεσί-
ας του δήμου ο δήμαρχος Βύρωνα 
Αλέξης Σωτηρόπουλος. Δημιουρ-
γείται υπαίθριο γυμναστήριο αλλά 
και χώροι αναψυχής και ψυχαγωγί-
ας, πέργκολα σκίασης ενώ θα υπάρ-
χουν και αρκετοί χώροι παιγνιδιού 
με τραπέζι αντισφαίρισης, σκάκι και 
άλλα διαδραστικά παιχνίδια.

Παράλληλα, ενισχύεται η φύτευση 

και εγκαθίσταται νέο σύστημα αυτόμα-
του ποτίσματος.

Στόχος είναι η αναβάθμιση των υφι-
στάμενων κοινοχρήστων χώρων, η 
βελτίωση του μικροκλίματος και η 
ενοποίηση των επιμέρους λειτουργιών 
που αναπτύσσονται εντός του χώρου.

Το έργο χρηματοδοτείται από τον 
ΣΠΑΥ στο πλαίσιο του προγράμματος 
Αντώνης Τρίτσης ενώ η μελέτη συντά-
χθηκε με τις υποδείξεις της δημοτικής 
αρχής και της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου

Το πάρκο αναμένεται να ανοίξει τις 
πόρτες του στους πολίτες μέχρι τις 
εορτές του Πάσχα.
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ΠΟΡΕΙΑ ΣΤΗΝ Κ ΑΙΣ ΑΡΙΑΝΗ ΤΟ Σ ΑΒΒΑΤΟ 30  ΜΑΡ ΤΙΟΥ
Ενημέρωση γ ια  τ ις  δ ιεκδ ικήσε ις  του  Δήμου

«Ο λαός της Καισαριανής δεν επαιτεί! Απαιτεί!» Αυτό υπογράμμισε ο δήμαρχος Ηλίας Σταμέλος 
μιλώντας σε συγκέντρωση δημοτών της περιοχής του Τριγώνου στην πλατεία Αλεξάνδρου.

Ο δήμαρχος υποστήριξε ότι «Μόνο αν ενεργοποιηθεί ο λαός, με μπροστάρη τη Δημοτική Αρχή, 
μπορεί να σπάσει η κυβερνητική πολιτική της υποχρηματοδότησης και υποστελέχωσης των Δήμων».

Στιγμιότυπο από τη συζήτηση ενημέρωσης δημοτών και Δημοτικής Αρχής με ομιλητή τον 
δήμαρχο Καισαριανής Ηλία Σταμέλο στην πλατεία 2ας Μαϊου.

Με ανοικτές συγκεντρώσεις 
σε γειτονιές της Καισαριανής, 
προσπαθεί να ενημερώσει 
τους πολίτες ο δήμαρχος Ηλίας 
Σταμέλος για διάφορα θέματα, 
με αιχμή τα οικονομικά. Χα-
ρακτηριστικές είναι οι δύο 
συγκεντρώσεις που πραγμα-
τοποιήθηκαν στην Κάτω και 
στην Άνω Καισαριανή, στην 
περιοχή του Τριγώνου στην 
πλατεία Αλεξάνδρου στις  4 
Μαρτίου και στην στην πλατεία 
2ας Μαϊου στις 11 Μαρτίου.

Παράλληλα, στις 8 Μαρτίου 
πραγματοποιήθηκε η 1η  Ειδική 
Συνεδρίαση Λογοδοσίας, 
όπου υπήρξε ενημέρωση για 
τα οικονομικά του Δήμου, τα 
προβλήματα των σχολείων 
και το εν εξελίξει έργο στην 
κεντρική πλατεία της πόλης.

Μάλιστα, το Σάββατο 30 
Μαρτίου στις 12 το μεσημέρι, 
η δημοτική αρχή έχει προ-
γραμματίσει συγκέντρωση στα 
συνεργεία και πορεία στην 
Εθνικής Αντιστάσεως με θέμα 
τις διεκδικήσεις του Δήμου 
από την κυβέρνηση.

Η σχετική ανακοίνωση 
που καλεί σε συμμετοχή 
τους πολίτες, ξεκινάει στα 
οικονομικά του Δήμου 
Καισαριανής: «Ο Δήμος 
λαμβάνει από τον κρατικό 
προϋπολογισμό 3,2 εκατ. ευρώ 
ετησίως (ΚΑΠ) για λειτουργικές 
δαπάνες, όταν μόνο για τη 
μισθοδοσία χρειάζονται 6,5 
εκατ. ετησίως! Ήδη ξεκι-
νάμε με ένα χρέος από την 
προηγούμενη δημοτική αρχή 
ύψους 1,9 εκατ. ευρώ.

•Η κυβέρνηση παρακρατά 
από τους θεσμοθετημένους 
πόρους τα 3/4 της ετήσιας 

χρηματοδότησης του Δήμου 
Καισαριανής, όπως και όλων 
των δήμων. 

•Θεσπίζει επιπρόσθετα νέα 
άδικα «πράσινα» χαράτσια, 
όπως το «τέλος ταφής 
απορριμμάτων» που είναι 
200.000 ευρώ το χρόνο για το 
Δήμο Καισαριανής, τα οποία 
καλούμαστε να «ρίξουμε» στις 
πλάτες των κατοίκων. 

•Με πλήθος εγκυκλίων και 
ελεγκτικούς μηχανισμούς 
επιβάλλει στις υπηρεσίες το 
«κυνήγι» των χρεωμένων 
κατοίκων, όπως οι 620 
κατασχέσεις που έγιναν 

παραμονές Χριστουγέννων για 
οφειλές άνω των 500 ευρώ, με 
το 60% αυτών να αφορούν χρέη 
έως 1000 ευρώ. Ήδη η τοπική 
φορολογία είναι 3,5 εκατ. ευρώ 
και υπερβαίνει αυτά που δίνει 
ο κρατικός προϋπολογισμούς!

Την ίδια ώρα για τους λίγους 
και εκλεκτούς: Θεσπίζει «πλα-
φόν προστασίας» για τα δη-
μοτικά τέλη σε σούπερ μάρ-
κετ, τράπεζες και ξενοδοχεία, 
έτσι που να μην ξεπερνούν το 
δεκαπλάσιο του απλού οικιακού 
τιμολόγιου. Αφήνει ανενόχλητη 
την εισφοροδιαφυγή των 
εταιριών ανακύκλωσης που 
ξεπερνά τα 23 εκατ. ευρώ /
έτος».

Όμως η τρίπτυχη ανακοίνωση 
έχει αναφορές επίσης στο 
προσωπικό του Δήμο, το 
κυκλοφοριακό πρόβλημα 
καθώς επίσης τις δημοτικές 

υποδομές και τα μέσα που 
διαθέτει ο Δήμος.

Ειδικότερα αναφέρει ότι «1 
στους 3 εργαζόμενους είναι 
συμβασιούχος. Για να λειτουρ-
γήσει ο Δήμος απαιτούνται 

τουλάχιστον 400 εργαζόμενοι 
και σήμερα έχουμε 150 κενά, 
ενώ μέσα στον επόμενο χρόνο 
θα συνταξιοδοτηθούν άλλοι 25 
εργαζόμενοι.

Ήδη ο Δήμος έχει ελάχιστους 
εργαζόμενους στις πολιτιστικές 
δομές και κανέναν για τον 
αθλητισμό. Η Τεχνική Υπηρεσία 
έχει μόλις 4 πτυχιούχους 
μηχανικούς! Σημαντικές παι-
δαγωγικές δομές λειτουργούν 
με συμβασιούχους.

Η κυβέρνηση αντί να καλύψει 
τα κενά σε προσωπικό, ψήφισε 
(ν. Βορίδη) που απαγορεύει στις 
δημοτικές αρχές να στηρίξουν 
συμβασιούχους εργαζόμενους 
που πάνε στα δικαστήρια και 
δικαίως ζητούν νομιμοποίηση. 
Μάλιστα όποια δημοτική αρχή 
απειθαρχήσει μπορεί να συρθεί 
στο πειθαρχικό με ποινές έως 6 
μήνες αργία, ακόμα και έκπτωση 
από την ιδιότητά τους, πέρα 
από τον κίνδυνο καταλογισμού. 
Έτσι, τους επόμενους μήνες 
μπορεί να έχουμε επιπλέον 
κενά σε παιδικούς σταθμούς, 
καθαριότητα και φύλαξη, 
εργατοτεχνικό προσωπικό.

Την ίδια ώρα για τα κέρδη 
των λίγων δίνει τη δυνατότητα 
για πανάκριβες συμβάσεις 
υπηρεσιών και εργολάβους, 
με τα χρήματα του ελληνικού 
λαού να σπαταλούνται στις 
εταιρίες που πλασάρουν 
μελέτες – φασόν, παρότι 
οι αντίστοιχες εργασίες θα 
μπορούσαν να παρέχονται από 
μόνιμο προσωπικό με λιγότερο 
κόστος».
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Ν Ε Α  Π Ρ Ο Ο Π Τ Ι Κ Η  Κ Α Ι Σ Α Ρ Ι Α Ν Η Σ
Δέσ μ ε υσ η  Μ αζα ρά κ η  γ ι α  σ υ νέ χε ι α

Tην πίτα της έκοψε η παρά-
ταξη «Νέα Προοπτική Καισα-
ριανής» του Ευγένιου Μαζα-
ράκη, στις 4 Μαρτίου στο καφέ 
Galla στην Κάτω Καισαριανή. 
Ο επικεφαλής της παράταξης 
και νυν δημοτικός σύμβουλος 
Ευγένιος Μαζαράκης τόνισε 
ότι η παράταξη κατάφερε να 
σχηματίσει ψηφοδέλτιο μέσα 
σε μόλις δύο μήνες. Στις εκλο-
γές του Οκτωβρίου «Πραγμα-
τοποιήσαμε έναν προεκλογικό 
αγώνα με μόνο γνώμονα το 
καλό της πόλης. Μείναμε μα-

κριά από τις φωνές, μακριά από 
τις αλληλοκατηγορίες, τη λάσπη, 
τα ψεύδη, μακριά ακόμη και από 
την τοξικότητα του Facebook. 
Αυτά όλα δεν θα τα κατάφερνα 
χωρίς να έχω δίπλα μου 30 αν-
θρώπους, 30 διαμάντια. Καθόλη 
τη διάρκεια του προεκλογικού 
αγώνα εμείς μιλήσαμε μόνο για 
την Καισαριανή».

Συμπλήρωσε δε ότι «Το πρό-
γραμμά μας, το Συμβόλαιο Αλή-
θειας που θέλουμε να κάνουμε 
με τους κατοίκους είναι ενεργό, 
σε ισχύ! Είμαστε εδώ!».

Το «παρών» έδωσαν μεταξύ 
άλλων, η υφυπουργός Μετα-
νάστευσης και Ασύλου Σοφία 
Βούλτεψη, πρώην υπουργός, 
βουλευτής νοτίου τομέα ΝΔ Τά-
κης Θεοδωρικάκος, βουλευτής 
νοτίου τομέα ΝΔ Γιάννης Καλ-
λιάνος, ο υποψήφιος ευρωβου-
λευτής ΝΔ Γιώργος Αυτιάς, και 
άλλοι πολιτευτές και στελέχη 
της Ν.Δ. Παράλληλα, παρα-
βρέθηκαν οι επικεφαλής των 
παρατάξεων «Βύρωνας Μπρο-
στά» Μίλτος Μπαντής, «Συνερ-
γασία Πολιτών Καισαριανής» 

Άννας Παραγυιού, «Καισα-
ριανή Δημιουργία» Σταυρού-
λας Καμπάκα, «Όμορφη Πόλη» 
Μπεττίνας Γραφίδου, ο δημο-
τικός σύμβουλος Νίκος Ζαρ-
καδούλας, οι πρώην δημοτικοί 
σύμβουλοι Κώστας Αναγνω-
στάκης, Βαγγέλης Κακανάκης, 
Έλλη Μαζαράκη και Δημήτρης 
Πατατούκας, καθώς και πλή-
θος κόσμου.

Τα φλουριά κέρδισαν οι κ.κ. 
Παναγιώτης Σκαλτσάς και Δή-
μητρα Ντουμπάρα.

Κ Ο Υ Λ Ο Υ Μ Α  Σ Τ Η Ν  Κ Α Ι Σ Α Ρ Ι Α Ν Η
Στα «Ξύλινα» ο γ.γ. του ΚΚΕ Δημ. Κουτσούμπας

Πλήθος κόσμου ανταποκρί-
θηκε στο κάλεσμα της Δημοτι-
κής Αρχής και πλημμύρισε τα 
ανανεωμένα «Ξύλινα» όπου 
γιορτάστηκαν ξανά μετά από 

χρόνια τα παραδοσιακά Κού-
λουμα.

«Είμαστε πεπεισμένοι για τα 
μικρά και τα μεγάλα θαύμα-
τα που μπορεί να κάνει ο λαός 

μας όταν βαδίζει στον δρόμο 
της προκοπής και της διεκδί-
κησης», τόνισε στον χαιρετισμό 
της η Κανέλλα Γεωργοπούλου, 
αντιδήμαρχος Κοινωνικής Πο-
λιτικής, Πρόνοιας, Παιδείας 
και Πολιτισμού. Και πρόσθεσε: 
«όπως το χώρο των Ξύλινων 
τον υπερασπίστηκε με αγώνες ο 
λαός της Καισαριανής τη δεκα-
ετία του ’80 με μπροστάρη τον 
ιστορικό Δήμαρχο Παναγιώτη 
Μακρή, έτσι και η παρούσα Δη-
μοτική Αρχή είναι αποφασισμένη 
να τον υπερασπιστεί μαζί με το 
λαό απέναντι στα επιχειρηματικά 
συμφέροντα που τον εποφθαλ-
μιούν έχοντας λάβει το πράσινο 
φως για τη μεγάλη μπίζνα στον 
Υμηττό».

Το γλέντι άνοιξε το χορευτικό 
τμήμα του Μικρασιατικού Συλ-
λόγου Καισαριανής, ενώ πλή-
θος κόσμου χόρευε για ώρες 
υπό τους ήχους τραγουδιών 
από όλη την Ελλάδα με το συ-

γκρότημα της Βιβής Βουτσελά. 
Τα παραδοσιακά εδέσματα ετοί-
μασαν και πρόσφεραν οι εργα-
ζόμενοι του Δήμου.

Τις εκδηλώσεις τίμησε με την 
παρουσία του ο ΓΓ της ΚΕ του 
ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας, ο 
έγινε δεκτός με μεγάλη εγκαρ-
διότητα από τον κόσμο, ενώ τον 
συνόδευαν ο Ηλίας Σταμέλος, 
δήμαρχος Καισαριανής και ο 
Θέμης Γκιώνης, μέλος του ΠΓ 
της ΚΕ του ΚΚΕ.

Παραβρέθηκαν επίσης μεταξύ 
άλλων, ο Νικόδημος Κατσαρέ-
λης πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου, οι αντιδήμαρχοι, 
οι επικεφαλής των δημοτικών 
παρατάξεων «Όμορφη Πόλη» 
Μπεττίνα Γραφίδου, «Νέα Προ-
οπτική» Ευγένιος Μαζαράκης 
και «Ανυπόταχτη Καισαριανή» 
Μιχάλης Μιλτσακάκης, δημο-
τικοί σύμβουλοι, καθώς και οι 
πρώην δήμαρχοι Γιώργος Κα-
τημερτζής και Σπύρος Τζόκας.  
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Ε Ι Δ Ι Κ Η  Π Ρ Ω Τ Η  Σ Υ Ν Ε Δ Ρ Ι Α Σ Η 
Μ ε  τ α  π ι ο  μ ε λ α νά  χ ρ ώ μ α τ α  π ε ρ ι έ γρ α ψ ε

Η δήμαρχος τόνισε ότι η δημοσιονομική κατάσταση του Δήμου «δεν είναι ιδιαίτερα αισιόδοξη, 
τουλάχιστον για αυτή τη χρονιά».

Ο αντιδήμαρχος Οικονομικών υποστήριξε ότι υπάρχουν κονδύλια του προϋπολογισμού, που στην 
πραγματικότητα είναι δεσμευσμένα από παλαιότερες οφειλές.

Οι συνεδριάσεις λογοδοσίας της 
δημοτικής αρχής αποτελούν έναν νέο 
θεσμό που καθιερώθηκε με Νόμο 
του υπουργού Εσωτερικών (μέχρι τις 
23/04/2023) Μάκη Βορίδη. Σύμφωνα 
με τον παραπάνω Νόμο, κάθε δημοτική 
αρχή οφείλει να λογοδοτήσει μετά από 
μόλις δύο μήνες θητείας.

Στο πλαίσιο αυτό, ο επικεφαλής 
της παράταξης «Αγαπώ Ζωγράφου» 
Κωστής Παπαναστασόπουλος, κα-
τέθεσε γραπτώς την ερώτηση «Ποια 
είναι η δημοσιονομική και οικονομική 
κατάσταση του Δήμου που παρέλαβε 

η νέα Δημοτική Αρχή και εάν είναι 
εφικτή η υλοποίηση του προγράμματος 
της».

Είναι προφανές ότι μια δημοτική 
αρχή ελάχιστη ευθύνη φέρει για 
την οικονομική κατάσταση που 
παρέλαβε. Εξού και η παρατήρηση 
του νυν επικεφαλής της μείζονος 
δημοτικής αντιπολίτευσης και 
πρώην αντιδημάρχου Οικονομικών 
Θεόδωρου Μετικαρίδη ότι «Η 
ερώτηση αυτή των συναδέλφων του 
Αγαπώ Ζωγράφου απευθύνεται βέβαια 
προς την Διοίκηση, αλλά εμμέσως 

πλην σαφώς απευθύνεται σε εμάς». 
Ο κ. Μετικαρίδης δεν διέψευσε τις 
δυσκολίες στα δημοσιονομικά του 
Δήμου αλλά τόνισε το έργο που έκανε 
η προηγούμενη διοίκηση.

Αρκετοί στην αντιπολίτευση θεώρησαν 
την ερώτηση Παπαναστασόπουλου, 
βούτυρο στο ψωμί της δημάρχου. Η 
αντιπολιτευόμενη ειδησεογραφική σε-
λίδα «Ζωγράφου Τώρα» υπενθύμισε ότι 
«ο Παπαναστασόπουλος ήταν ο πρώτος 
που έτρεξε να συγχαρεί τη δήμαρχο το 
βράδυ της εκλογικής νίκης».

O δημοτικός σύμβουλος της 

«Συμμαχίας Δημιουργίας» Τάσος 
Καζάκος, έφτασε στο σημείο να κά-
νει λόγο «για πάσα για τη δημιουργία 
ενός κλίματος αύξησης των δημοτικών 
τελών».

Η δήμαρχος δεν σήκωσε το γάντι του 
κ. Καζάκου, θεωρώντας ανεπίκαιρη τη 
σχετική συζήτηση καθώς τα δημοτικά 
τέλη θα εγκριθούν ξανά από το 
Δημοτικό Συμβούλιο τον Νοέμβριο.

Ο Κωστής Παπαναστασόπουλος 
αισθάνθηκε την ανάγκη να δηλώσει  ότι 
«Εμείς κρίναμε ότι πρέπει να αναδειχτεί 
ο θεσμός λογοδοσία Δημοτικής Αρχής.  

8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΖΩΓΡΑΦΟΥ
Αναζήτηση φωτογραφιών για λεύκωμα

Το 8ο Δημοτικό Σχολείο φέτος 
γιορτάζει 50 χρόνια από την ίδρυσή 
του και για το λόγο αυτό οι μαθητές/
τριες της ΣΤ’ τάξης ετοιμάζουν ένα 
αφιέρωμα με σκοπό την έκδοση ενός 
βιβλίου.

Στο πλαίσιο αυτό, προσκαλούνται 
παλιές μαθήτριες και παλιοί μαθητές 
του 8ου Δημοτικού Σχολείου Ζωγρά-
φου, εκπαιδευτικοί εν ενεργεία και 
συνταξιούχοι που δίδαξαν στο σχο-
λείο να βοηθήσουν τα παιδιά να γρά-
ψουν ιστορία.

Οι συμμετέχουσες και οι συμμετέ-
χοντες, από 1η έως 20 Απριλίου 2024 
από τις 8.30π.μ. έως 1.00 μ.μ. θα κλη-

θούν να δώσουν μια μικρή συνέντευ-
ξη στα παιδιά, να απαντήσουν στις 
ερωτήσεις- απορίες των παιδιών, να 
θυμηθούν κάποια ιδιαίτερη στιγμή 
από τα χρόνια που φοιτούσαν στο 8ο 
Δημοτικό Σχολείο.

Ψάξτε παλιές φωτογραφίες, ψάξτε 
αναμνήσεις!

Τα παιδιά θα συλλέξουν πολύτιμο 
υλικό για το βιβλίο τους! Ας τα βοη-
θήσουμε να γράψουν ιστορία! Όσες 
και όσοι θέλουν να συμμετέχουν 
μπορούν να επικοινωνήσουν άμεσα 
στο e-mail και το τηλέφωνο του σχο-
λείου: mail@8dim-zograf.att.sch.gr 
και 210 7777879.

ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΕ Ο ΣΤ. ΑΡΜΠΙΛΙΑΣ 
Νέος αντιδήμαρχος Πρασίνου ο Γκρέκας

Ο Σταύρος Αρμπιλιάς.                                                        Ο Παναγιώτης Γκρέκας.

Ο αντιδήμαρχος Πρασίνου Σταύ-
ρος Αρμπιλιάς παραιτήθηκε και το 
Τμήμα Πρασίνου περνάει στον Πανα-
γιώτη Γκρέκα που είναι αντιδήμαρ-
χος Καθαριότητας και αναδεικνύεται 
πλέον σε υπερ-αντιδήμαρχο.

Σε δηλώσεις στην «Ε», ο κ. Αρ-
μπιλιάς διαψεύδει κατηγορηματικά 
ισχυρισμούς προερχόμενους από 
την αντιπολίτευση ότι ο λόγος που 
παραιτήθηκε σχετίζεται με τις δυ-
σκολίες της αντιδημαρχίας λόγω 
μειωμένων πόρων και προσωπικού 

ή ότι είχε κάποια διαφωνία με τη 
δήμαρχο.

Όπως αναφέρει, οι λόγοι είναι κα-
θαρά επαγγελματικοί. Το Δικαστήριο 
Πειραιά δικαίωσε προσφυγή που 
είχε κάνει μαζί με άλλους συμβασι-
ούχους ότι εξυπηρετούν πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες του εκεί Δήμου. 
Θεώρησε ότι, δεδομένων των συν-
θηκών,  έπρεπε να παρουσιαστεί 
στη νέα του εργασία αντί να ζητήσει 
άδεια αιρετού. Εννοείται όμως ότι 
παραμένει στη διάθεση της δημάρ-
χου.
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[Ζωγράφου]

Λ Ο Γ Ο Δ Ο Σ Ι Α Σ  Δ Η Μ Ο Τ Ι Κ Η Σ  Α Ρ Χ Η Σ 
τα οικονομικά του Δήμου η δήμαρχος Τίνα Καφατσάκη

Ο κ. Μετικαρίδης δεν διέψευσε τις δυσκολίες στα δημοσιονομικά του Δήμου αλλά τόνισε το έργο 
που έκανε η προηγούμενη διοίκηση.

Ο Κωστής Παπαναστασόπουλος αρνήθηκε ότι έδωσε πάσα με την ερώτησή του προς τη δημοτική 
αρχή, υποστηρίζοντας ότι θέλει να αναδειχθεί ο νέος θεσμός λογοδοσίας.

Καμιά πάσα δεν κάναμε. Απλά θέλουμε 
να έχουμε μια σαφή εικόνα της 
διοίκησης».

Δημοσιονομικές προκλήσεις

Στην απάντησή της στο ερώτημα του κ. 
Παπαναστασόπουλου, η δήμαρχος Τίνα 
Καφατσάκη τόνισε ότι η δημοσιονομική 
κατάσταση του Δήμου «δεν είναι 
ιδιαίτερα αισιόδοξη, τουλάχιστον για 
αυτή τη χρονιά».

Υπενθύμισε ότι η προηγούμενη 
διοίκηση του Δήμου, τον Μάιο του 
2023, πήρε προκαταβολή από την τα-
κτική κρατική επιχορήγηση (ΚΑΠ) του 
2024, 1,1 εκατ. ευρώ και τώρα η προ-
καταβολή αυτή παρακρατείται σε πέντε 
ισόποσες δόσεις, αρχής γενόμενης από 
τον Δεκέμβριο του 2023.

Παράλληλα, η κυβέρνηση επέβαλλε 
αναδρομική αύξηση από το 2022 του 
τέλους ταφής απορριμάτων στους 
Δήμους, που στην περίπτωση του 
Δήμου Ζωγράφου σημαίνει πρόσθετη 
επιβάρυνση 546.000 ευρώ για το 2022-
2023 και 780.000 ευρώ για το 2024.

Η κυβέρνηση εύλογα αποφάσισε, 
μετά από χρόνια, να δοθεί αύξηση 
στους εργαζομένους των Δήμων,. 
Όμως δεν έχει υπάρξει ακόμη μία 
νομοθετική ρύθμιση που να αυξάνει 

τους ΚΑΠ ώστε να καλυφθεί το 1,2 
εκ. που κοστολογείται η αύξηση των 
μισθών των εργαζομένων του Δήμου 
Ζωγράφου.

Υπάρχουν τα κονδύλια του 
προϋπολογισμού στην πραγματικότητα 
είναι δεσμευσμένα από παλαιότερες 
οφειλές. Αυτό ισχύει, για παράδειγμα, 
για τα 100.000 ευρώ των δημοσίων 
σχέσεων, σύμφωνα με τον αντιδήμαρχο 
Οικονομικών, Χάρη Σταματάκη.

Ο κ. Σταματάκης σημείωσε ότι 
ο συνολικός προϋπολογισμός του 
Δήμου ανέρχεται σε 65 εκατ. ευρώ, 
με τα 50 εκατ. ευρώ να αποτελούν το 
υλοποιήσιμο μέρος του.

Ανείσπρακτα έσοδα

Η δήμαρχος Τίνα Καφατσάκη 
παραδέχτηκε ωστόσο ότι ο Δήμος θα 
μπορούσε να αυξήσει τα έσοδά του 
εφόσον καταφέρει να εισπράξει αυτά 
που του χρωστάνε. 

Για παράδειγμα, υπάρχουν εταιρίες 
κινητής τηλεφωνίας που χρωστούν 
τέλη διέλευσης στο Δήμο από το 2021 
λόγω τοποθέτησης οπτικών ινών. Η 
εγγυητική επιστολή που καταθέτουν 
οι εταιρίες αυτές στο Δήμο, καλύπτουν 
μόνο το κόστος της αποκατάστασης των 
ζημιών από το σκάψιμο σε περίπτωση 

που δεν το πράξουν οι ίδιες, εντός 
εύλογου χρονικού διαστήματος.

Ο Δήμος έχει επίσης λαμβάνειν 
από το Τέλος Ακίνητης Περιουσίας. 
Τα τελευταία χρόνια αυξήθηκαν 
τα δηλωθέντα τετραγωνικά που 
αφορούν στο ΤΑΠ και τα δημοτικά τέλη 
από δηλώσεις αυθαιρέτων.  Λόγω 
έλλειψης υπαλλήλων, ο Δήμος δεν έχει 
εκκαθαρίσει ακόμη 3.698 δηλώσεις  
από τις οποίες θα μπορούσε να έχει 
επιπλέον έσοδα. Γι’ αυτό το λόγο, 
εργαζόμενοι του Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμός 
και Αθλητισμός μεταφέρθηκαν στο 
Τμήμα Εσόδων του Δήμου.

Ο Δήμος ζήτησε από τον Πρύτανη του 
Πολυτεχνείου που έχει δημιουργήσει 
νέα κτίρια 7.143 τ.μ. να του καταθέσει 
όσα του οφείλει.

Οφειλές και πρόβλημα 
ρευστότητας

Το Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμός Αθλητισμός 
δεν υπήρξε συνεπές ως προς όλες τις 
υποχρεώσεις του με αποτέλεσμα αυτές 
να βαρύνουν τον Δήμο. Συγκεκριμένα, 
κληροδότησε ένα χρέος 74.000 προς το 
φυσικό αέριο γιατί δεν είχε πληρωθεί 
από τον Απρίλιο του 2022. Αντίστοιχα 
υπάρχουν οφειλές 96.031 ευρώ, στην 
ΕΥΔΑΠ, 25.644 ευρώ στη ΔΕΗ, 26.297 

σε προμηθευτές και 3.000 ευρώ στον 
ΟΤΕ.

Σε ό,τι αφορά τη δημοτική 
επιχείρηση ΜΑΞΙΑΔΗΖ, η δήμαρχος 
την παρουσίασε ως έχουσα τεράστιο 
πρόβλημα ρευστότητας. «Έχει οφειλές 
172.862 ευρώ από περασμένες χρονιές 
και διαθέσιμα (καταθέσεις) 2631,35 
ευρώ».  Συγκριτικά οι καταθέσεις του 
Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμός και Αθλητισμός 
τον Δεκέμβριο ανέρχοταν σε 151.512 
ευρώ και του Δήμου σε 7.672.695 
ευρώ. 

Οι εργαζόμενοι της ΜΑΞΙΑΔΗΖ 
έλαβαν τους μισθούς του Γενάρη με 
καθυστέρηση και πληρώθηκαν με  
το ενοίκιο που κατέβαλλε ο Δήμος 
στη δημοτική επιχείρηση για το 
δημαρχείο.

Τα ενοίκια από τον μισθωτή του 
αναψυκτηρίου «Ρυθμός» που είχε 
λαμβάνειν η ΜΑΞΙΑΔΗΖ για το 2024 
και το 2025 έχουν προπληρωθεί, άρα 
δεν μπορεί να υπολογίζει σε αυτά. Το 
ίδιο ισχύει για το πρώτο εξάμηνο του 
2024, όσον αφορά το ενοίκιο από το 
κυλικείο του νεκροταφείο.  

Μένουν το ενοίκιο από το 
ανθοπωλείο και κυρίως τα έσοδα από 
τα κλειστούς και ανοικτούς χώρους 
στάθμευσης. 
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5o – 6o ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΖΩΓΡΑΦΟΥ
[Ζωγράφου]

Έκλεισε το σχολείο, σε τηλεκπαίδευση τα παιδιά

Η πρόεδρος του Συλλόγου Γονέων Ελένη Χρηστάκη έδωσε συνέντευξη στο τηλεοπτικό 
κανάλι ΣΚΑΙ για το θέμα του σχολείου.

Όπως γράφαμε στο προηγούμενο φύλ-
λο, η δημοτική αρχή είχε αποφασίσει να 
προχωρήσει στην εκκένωση του 3ου ορό-
φου του συγκροτήματος 5ου και 6ου Δη-
μοτικών Σχολείων Ζωγράφου για λόγους 
στατικής επάρκειας. Όμως, πολύ γρήγορα, 
η ανησυχία επεκτάθηκε στην χρήση του 
υπόλοιπου κτιρίου.

Στις 14 Μαρτίου, το Δημοτικό Συμβού-
λιο σε έκτακτη συνεδρίαση, αποφάσισε 
τη διακοπή της χρήσης της λειτουργίας 
ολόκληρου του κτιρίου 3.  Ο λόγος είναι 
ότι η Τεχνική Υπηρεσία του δήμου σύστη-
σε να σταματήσει η χρήση όλου του κτι-
ρίου 3 λόγω των προβλημάτων στατικής 
επάρκειας που έχουν προκύψει βάσει της 
αντίστοιχης μελέτης που συζητήθηκε σε 
προηγούμενο δημοτικό συμβούλιο πριν 

από ένα μήνα (15/2).
Σε αυτό το διάστημα, έγινε επικοινωνία 

με το Υπουργείο Παιδείας και την αρμόδια 
διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
και ζητήθηκε να μη χρησιμοποιείται το κτί-
ριο 3 μέχρι να γίνουν οι αναγκαίες εργα-
σίες ενίσχυσης του κτιρίου. Ο στόχος είναι 
να έχουν ολοκληρωθεί μες το καλοκαίρι 
που το σχολείο θα είναι κλειστό ώστε να 
μπορεί να λειτουργήσει πάλι το Σεπτέμβρη 
στη νέα σχολική χρονιά. Για το υπόλοιπο 
της σχολικής χρονιάς η δήμαρχος Τίνα Κα-
φατσάκη πρότεινε να υπάρχει κατανομή 
των τμημάτων στα κτίρια 1 & 2 πλέον και 
εναλλαγή πρωινής και απογευματινής λει-
τουργίας όπως παλιότερα. Επειδή έτσι θα 
καλυφθούν όλα τα τμήματα πλην 2 πρότει-
νε και την τοποθέτηση 2 προκάτ αιθουσών 

προσωρινά.
Τα μαθήματα συνεχίστηκαν με τηλεκ-

παίδευση, ενώ οι μέχρι στιγμής προσπά-
θειες του Δήμου Ζωγράφου για να βρε-
θούν αλλού αίθουσες και τα μαθήματα να 
συνεχιστούν δια ζώσης δεν έχουν απο-
δώσει καρπούς.

Το Πολυτεχνείο, στο οποίο έγινε κρούση, 
διαμήνυσε ότι δεν μπορεί να διαθέσει αί-
θουσες, ενώ αρνητική απάντηση δόθηκε 
από ιδιωτικό σχολείο το οποίο είναι εκτός 
λειτουργίας τα τελευταία πέντε χρόνια.

Έγιναν παράλληλα προσπάθειες μή-
πως εξασφαλιστούν 11 αίθουσες (τόσες 
αναζητούνται) σε χώρους του Εθνικού 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 

ενώ κρούση έχει γίνει και στις Ένοπλες 
Δυνάμεις για να διατεθούν κοντέινερ του-
λάχιστον για τους δύο επόμενους μήνες 
μέχρι να τελειώσει η σχολική χρονιά σε 
οικόπεδο που έχει υπό την ιδιοκτησία του 
ο Δήμος.

Εξάλλου, η δήμαρχος έστειλε επιστολή 
στα Ελληνικά Τουριστικά Ακίνητα και ζή-
τησε το κτίριο Β2 στο Μητροπολιτικό Πάρ-
κο, τονίζοντας ότι δεν υπάρχει άλλος δια-
θέσιμος χώρος. Ακόμα και γίνει αποδεκτό 
το αίτημα, βέβαια, θα χρειαστεί χρόνος και 
χρήμα για τη διαμόρφωσή του. Ένα άλλο 
γεγονός που προβληματίζει τις οικογέ-
νειες είναι η απόσταση του εναλλακτικού 
κτιρίου από τα σπίτια των παιδιών.

ΨΗΦΙΣΜΑ Κ ΑΤΑ ΔΙΚΗΣ ΤΩΝ ΕΜΠΡΗΣΜΩΝ
Η  1 4 η  Μ α ρ τ ί ο υ  -  σ ο κ  γ ι α  τ ο υ  Ζ ωγρ ά φ ο υ

Εμπρηστική επίθεση σημειώθη-
κε τα ξημερώματα της 14ης Μαρτίου 
στου Ζωγράφου. 

Στις φλόγες τυλίχθηκαν σχολικά λε-
ωφορεία, ΙΧ αυτοκίνητα και μοτοσυ-
κλέτες που ήταν σταθμευμένα επί της 
οδού Ταξίλου όταν άγνωστοι δράστες 
που βγήκαν από την Πανεπιστημιού-
πολη τα περιέλουσαν με εύφλεκτο 
υλικό.

Η ώρα ήταν 03:10 όταν η Πυροσβεστι-
κή Υπηρεσία δέχθηκε κλήση για πυρ-
καγιά σε αυτοκίνητα στο Δήμο Ζωγρά-
φου. Αμέσως σήμανε συναγερμός και 
στο σημείο έσπευσαν 12 πυροσβέστες 
με τέσσερα οχήματα όπου κατέβαλλαν 
υπεράνθρωπες προσπάθειες να κατα-
σβήσουν τη φωτιά πριν επεκταθεί και 
σε παρακείμενα οχήματα.

Σύμφωνα με την ΕΡΤ, μεγάλες ζημιές 

υπέστησαν πέντε σχολικά λεωφορεία, 
έξι ΙΧ αυτοκίνητα και τρεις μοτοσυ-
κλέτες. Οι αρχές εντόπισαν στο σημείο 
ίχνη από βενζίνη, ενώ η έρευνα συνε-
χίζεται.

Μετά τα παραπάνω γεγονότα, το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Ζωγράφου υιοθέτη-
σε ομόφωνα ψήφισμα στις 15/3, όπου 
αναφέρει: «Καταδικάζουμε απερίφρα-
στα τις καταστροφές στα αυτοκίνητα των 

επαγγελματιών και των κατοίκων της 
πόλης μας, που έγιναν για ακόμα μια 
φορά χθες τα ξημερώματα στα Άνω 
Ιλίσια.

Ζητάμε από την Πολιτεία να ληφθούν 
άμεσα τα απαραίτητα μέτρα προκειμέ-
νου να προστατευθεί η πόλη μας από 
αναίτιες επιθέσεις και προβοκατόρικες 
ενέργειες, που θέτουν σε κίνδυνο την 
ασφάλεια και τη ζωή των ανθρώπων».
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[Καισαριανή - Ιστορία]
ΑΠΟ ΤΟ ΑΞΑΡ ΤΗΣ ΜΙΚΡΑ Σ Α ΣΙΑ Σ ,  ΣΤΗΝ Κ ΑΙΣ ΑΡΙΑΝΗ
Η Μαρίτσα Παύλου διηγείται τη ζωή της

Γράφει η Σοφία Τριανταφυλλοπούλου
Association of European Journalists (AEJ)

Στην οδό Ταντάλου, η κόνα Μαριώ κρατάει  
στην αγκαλιά την εγγόνα της Μαρίτσα. Δίπλα η 
κόρη της Καλλιόπη και ο άντρας της Κωνστα-

ντίνος Ανδρεούλης με τη στολή του 
τραμβαγιέρη (1936).

Η Μαρίτσα σε νεαρή ηλικία

Η ιστορία μας ξεκινάει από το 
Αξάρ, ένα μικρασιατικό χωριό μια 
ώρα ανατολικά της Σμύρνης προς 
την ενδοχώρα. Εκεί, κοντά στην εκ-
κλησία του Αγίου Νικολάου, ζούσαν 
η κόνα Μαριώ Βογιατζόγλου, το 
γένος Εφεκοστή που γεννήθηκε το 
1860  κι ο άντρας της Δημήτρης,  μαζί 
με 10.000 έλληνες,  μέχρι που έγινε 
ο μεγάλος Διωγμός το 1922. 

Τη νύχτα μεταξύ της 22ας και 23ης 
Αυγούστου επιτέθηκαν στην πόλη 
Τσέτες και την επόμενη δυνάμεις 
του τακτικού τουρκικού στρατού. 
Όσοι σώθηκαν απ΄το μαχαίρι, 
μπήκαν σ'  ένα καράβι που τους 
έβγαλε στον Πειραιά. Ανάμεσά τους 
και η κόνα Μαριώ με τον άντρα της 
και την κόρη της Καλλιόπη.

Από εκεί, τους μετέφεραν 
στην Πλατεία Συντάγματος όπου 
εγκαταστάθηκαν για μήνες μέσα 
σε σκηνές και κατόπιν και σ΄ένα 
έρημο μέρος γεμάτο δένδρα και 
βράχια, την Καισαριανή, που εκείνο 
τον καιρό είχε 11 μόλις κάτοικους.   
Οι ελπίδες τους για μια αξιοπρεπή 
στέγαση διαψεύστηκαν όταν τους 
μετέφεραν σε παραπήγματα στους 

στους πρόποδες του Υμηττού, μαζί με 
άλλους μικρασιάτες, από τα Βουρλά, 
το Σιβρισάρι και τον Κουκλουτζά 
αλλά και αρκετούς Αρμένιους.

Σε μια παράγκα που τον χειμώνα 
ο κρύος αέρας έμπαινε από τις 
σανίδες που είχαν για τοίχο και 
η βροχή από τα πισσόχαρτα της 
στέγης τους περόνιαζε τα κόκκαλα, 
εκεί γεννήθηκε το 1933 η Μαρίτσα.  
Μητέρα της ήταν η Καλλιόπη 
και πατέρας της ο Κωνσταντίνος 
Ανδρεούλης από τις Καρούτες 
Φωκίδος, που εργαζόταν ως 
τραμβαγέρης (εισπράκτορας)  στα 
τραμ εκείνης της  εποχής.

 
Διηγείται η κυρία Μαρίτσα:

«Τα παιδικά μου χρόνια ήταν 
πολύ φτωχά μέσα σε μια παράγκα 
κοιμόμαστε επτά παιδιά και οι γονείς 
μου, 10 νοματαίοι σε λίγα τετραγωνικά, 
να σκεφτείς ήταν τόσο μικρή, που 
ξαπλωμένοι δεν χωρούσαμε όλοι γι 
αυτό είχαμε φτιάξει μια κατασκευή με 
σανίδες, σαν πάλκο, τα μεγαλύτερα 
παιδιά κοιμόντουσαν πάνω και τα 
μικρότερα χώνονταν από κάτω για να 
χωρέσουμε. Όταν είχαμε μωρό έδενε 
η μανούλα μου στο ταβάνι μια κούνια 
από ύφασμα, έβαζε μέσα το μωρό και 
κρατούσε ένα σχοινί όταν ξάπλωνε 
για να το κουνάει και να κοιμάται.  
Όταν έκλαιγε το μωρό κλαίγαμε και 
εμείς και έλεγε η μανούλα μου «γιατί 
κλαίτε;»  και λέγαμε «αφού κλαίει το 
μωρό μας κλαίμε κι εμείς».

 
Σ.Τ.: Η παράγκα σε ποιά οδό ήταν;

Στην οδό  Ταντάλου (σημερινή 
Τζων Κένεντυ) κοντά στην Αρμένικη 
εκκλησία. Θυμάμαι πως η εκκλησία 
ήταν ξύλινη και ονομαζόταν Σουρπ 
Κρικόρ Λουσαβορίτς, δηλαδή Αγίου 
Γρηγορίου του Φωτιστού. Στη γωνία 

υπήρχε το σπίτι του Γκέλερη που 
πουλούσε κρασί και της γυναίκας 
του, της κυρίας Ελπίδας.

 
Σ.Τ.: Και φτάνουμε στην Κατοχή.

Πάνω που πήγαμε κάπως 
ν΄ανασάνουμε ήρθε η Κατοχή. Εκεί 
να δεις πείνα! Είχα έναν αδελφούλη 
μικρότερο από εμένα, τον Δημητράκη 
που πέθανε το 1941 από ασιτία στο 
νοσοκομείο Παίδων στην Πεντέλη, 
τον ίδιο καιρό νοσηλευόμουν κι εγώ 
εκεί με εχινόκκοκο που μου πείραξε 
τον πνεύμονα.

Το 1953 σε ηλικία 20 ετών 
παντρεύτηκα τον Γιάννη Παύλου και 
το 1955 έμεινα έγκυος στο πρώτο 
μου παιδί, τον Παύλο. Την ίδια 

Η Καλλιόπη & ο Κωνσταντίνος με τα παιδιά 
τους Αντώνη και Μαρίτσα (το μωρό πέθανε στην 

Κατοχή από ασιτία).

Λίγο μετά την Κατοχή, στην οδό Ευτυχίδου στο Παγκράτι, η Μαρίτσα, η κόρη του Γκέλερη και μία 
φίλη τους πηγαίνοντας στην κατηχητικό.

Η Καλλιόπη Ανδρεούλη με το γιο της Αντώνη, Αργυρώ Καλιαρα, Ελπίδα Γκέλερη, Ελένη Αηδόνη, 
Νίκος Μαρινάκης, Χριστόφορος Ταβουλάρης, Μαίρη Ταβουλάρη, Σίμος Ταβουλάρης, Βαγγέλης ο 

περιπτεράς, Κώστας Στεφανόπουλος, Γιώργος Παλατιανός, Αννίτσα Ταβουλάρη, Παναγιώτα Αγκύραλη, 
Κατίνα Μπαμπούλη, Σουρπουί Αβεντικιάν, Βασίλης Μπάφας.

εποχή έμεινε έγκυος κι η μητέρα 
μου η Καλλιόπη, που ήταν 42 ετών 
αλλά μετά από τόσες κακουχίες, 
μόλις γέννησε της πέθανε το παιδί. 

Ύστερα γέννησα τον Κώστα και μετά 
το στερνοπαίδι μου τον Αχιλλέα...

 
( Συνεχίζεται )
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Ε Ξ Ε Λ Ε Γ Η  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ  Τ Ο Υ  Κ Ο Μ Μ Α Τ Ο Σ  « Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ε Σ »
Ξανά στο προσκήνιο ο Βυρωνιώτης Παναγιώτης Κόνσουλας

Ο Παναγιώτης Κόνσουλας είναι 
ο πρώτος Γραμματέας του κόμματος 
«Δημοκράτες». Εξελέγη μετά από πρό-
ταση του Προέδρου Ανδρέα Λοβέρδου 
από την προσωρινή Πολιτική Επιτροπή 
του κόμματος.

Ο κ. Κόνσουλας αμέσως μετά την 
εκλογή του ευχαρίστησε για την 
εμπιστοσύνη τους, τα τριακόσια μέλη 
της Πολιτικής Επιτροπής που ήρθαν 
στη συνεδρίαση από όλη την Ελλάδα. 
«Είμαι συγκινημένος για την τιμή που 
μου έκανε ο Ανδρέας Λοβέρδος να με 
προτείνει για τη θέση του Γραμματέα 
του κόμματος των Δημοκρατών. Σας 
ευχαριστώ για την εμπιστοσύνη που 
δείξατε στο πρόσωπό μου και στο κόμμα 
μας, το οποίο είμαι σίγουρος ότι θα 
δώσει τη μάχη των Ευρωεκλογών με 
επιτυχία, αλλά και μετά θα συνεχίσει να 

είναι ένα κόμμα υπεύθυνο και χρήσιμο 
για τη χώρα» δήλωσε χαρακτηριστικά 
ο Παναγιώτης Κόνσουλας, υπογραμμί-
ζοντας επίσης πως «στον αγώνα και στο 
έργο μας έχουμε συμπαραστάτες πολλά 
μέλη και φίλους, καθώς επίσης και το 
οργανωτικό του κόμματος. Όλοι μαζί 
δουλεύουμε καθημερινά ώστε στις 9 
Ιουνίου οι Δημοκράτες να είμαστε στην 
Ευρωβουλή και να εκπροσωπήσουμε 
εκεί την πατρίδα μας. Είμαστε ενωμένοι, 
είμαστε δυνατοί, είμαστε Έλληνες, 
είμαστε Δημοκράτες».

Βιογραφικό Παναγιώτη Κόνσουλα

Γεννήθηκε στις 10 Ιουλίου 1968 στον 
Βύρωνα Αττικής και έχει καταγωγή 
από την ακριτική Λέσβο.

Είναι επιχειρηματίας στον χώρο 

των ακινήτων, ενώ παράλληλα ως 
μέλος του Οικονομικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας, εξασκεί την επαγγελματική 
του ιδιότητα παρέχοντας υπηρεσίες 
Φοροτεχνικού-Λογιστή Α΄τάξης.

Είναι Οικονομολόγος-Πολιτικός 
Επιστήμονας. Σπούδασε στο 
Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών και 
κατέχει Μεταπτυχιακό Τίτλο Σπουδών 
στην «Δημόσια Διοίκηση & Δημόσια 
Πολιτική».

Η Διπλωματική του Διατριβή με θέμα: 
«Υπερεθνικές Πηγές Χρηματοδότησης 

στην Τοπική Αυτοδιοίκηση-Μελέτη 
Περίπτωσης Δήμου Βάρης Βούλας 
Βουλιαγμένης» βαθμολογήθηκε με 
άριστα.

Επίσης σπούδασε Δημοσιογραφία και 
κατέχει Μεταπτυχιακό Τίτλο Σπουδών 
στις «Σύγχρονες Δημοσιογραφικές 
Σπουδές» από την Σχολή Κοινωνικών 

Επιστημών του Ελληνικού Ανοιχτού 
Πανεπιστημίου, ενώ παράλληλα 
αρθρογραφεί συχνά, με πολιτικά 
άρθρα.

-Ως Υποψήφιος Δήμαρχος Βύρωνα, 
θήτευσε στην Τοπική Αυτοδιοίκηση για 
16 χρόνια (2003-2019), έχοντας διατε-
λέσει Επικεφαλής της Μείζονος Αντι-
πολίτευσης του Δήμου Βύρωνα (2006-
2014). 

-Μέλος της Κεντρικής Ένωσης Δή-
μων Ελλάδας 

-Αντιπρόεδρος Δημοτικού Συμβου-
λίου

-Αντιπρόεδρος Δημαρχιακής Επιτρο-
πής

-Αντιπρόεδρος Οικονομικής Επιτρο-
πής 

-Αντιπρόεδρος Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής 

-Αντιπρόεδρος Οργανισμού Πολιτι-
σμού & Αθλητισμού

-Ως Υποψήφιος Βουλευτής πολιτεύ-
τηκε για πρώτη φορά στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Αττικής τον Ιούλιο του 2019 
με το Κίνημα Αλλαγής και μετά από κά-
λεσμα της αείμνηστης Προέδρου Φώ-
φης Γεννηματά.

-Διετέλεσε Αναπληρωτής Γραμματέ-
ας του Τομέα Προστασίας του Πολίτη 
για το ΚΙΝ.ΑΛ. (2019-2022),

-Αναπληρωτής Γραμματέας της Νο-
μαρχιακής Επιτροπής Ανατολικής Αττι-
κής ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ. (2022-2023), έως 
και τις 17 Αυγούστου 2023 όταν και πα-
ραιτήθηκε.

-Από τις 7 Φεβρουαρίου 2024 είναι 
Ιδρυτικό Μέλος των ΔΗΜΟΚΡΑΤΩΝ με 
Πρόεδρο τον Ανδρέα Λοβέρδο.

Υπηρέτησε την στρατιωτική του 
θητεία στο Πολεμικό Ναυτικό (1993-
1995) και μιλάει Αγγλικά και Γερμανικά.

Είναι παντρεμένος με την Μπιάνκα 
Κατσαρού με την οποία έχουν μια 
κόρη την Αιμιλία και τρία σκυλιά, 
τον Μανώλη, την Τσικουδιά και την 
Μπουκίτσα.

«Δημοκράτες», ένα κεντρώο κόμμα
Ο Ανδρέας Λοβέρδος, πρώην 

υπουργός, πρόεδρος και ιδρυτής του 
κόμματος χαρακτήρισε τους «Δη-
μοκράτες» ως «κόμμα πατριωτικό, 
λαϊκό, πολιτικά φιλελεύθερο, 
εκσυγχρονιστικό, μεταρρυθμιστικό, 
ψηφιακό, πολυσυλλεκτικό». 

Εμβλημα του κόμματος είναι ένας 
κύκλος, μισός με μπλε και μισός με 
κόκκινο χρώμα.

Σύμφωνα με τον κ. Λοβέρδο, το 
κόμμα πολιτικά τοποθετείται «στον 
χώρο του Κέντρου», ανάμεσα στη 
Νέα Δημοκρατία και στο ΠΑΣΟΚ. Σε 
πρόσφατη τηλεοπτική συνέντευξή του 
(ΕΡΤ), μεταξύ άλλων σημείωνε ειδι-
κότερα: «Η αντιπολίτευση του μαύρου 
δεν περνά. Όπως επίσης δεν περνά και 
ο λαϊκισμός. Θα λέω αυτά που θέλει και 

χρειάζεται η κοινωνία. Δεν έχω κανένα 
άγχος μην ταυτιστώ με οποιονδήποτε, 
γιατί έχω τις απόψεις μου. Δεν είναι 
δυνατόν κάθε πατριωτικό και λογικό 
αίτημα της κοινωνίας να χαρίζεται 
στους φασίστες ή στους ακροδεξιούς. 
Είμαι με την κοινή λογική. Ένας 
πατριώτης λογικός άνθρωπος δεν 
αφήνει τα αιτήματα της κοινωνίας να 
τα καρπώνονται οι ακραίοι».

Στόχος των «Δημοκρατών» είναι 
να πάρουν τουλάχιστον 3% και να 
εκλέξουν ευρωβουλευτές στις 9 
Ιουνίου. Σύμφωνα με τις τελευταίες 
δημοσκοπήσεις, ο παραπάνω στόχος 
είναι εφικτός.

Εφόσον οι Δημοκράτες μπουν στην 
Ευρωβουλή, θα συμμετέχουν στην  
ευρωομάδα Renew Europe, στην 

οποία ανήκει το κόμμα του 
Γάλλου Προέδρου Μακρόν και 
αποτελεί συνέχεια της «Συμ-
μαχίας Φιλελεύθερων και Δη-
μοκρατών».

Τα παραπάνω έχουν ήδη 
συμφωνηθεί στις Βρυξέλλες. 
Στο πλαίσιο αυτό, η Πρόεδρος 
της ευρωομάδας Renew 
Europe και επικεφαλής της 
λίστας Μακρόν Valérie Hayer, 
είχε απευθύνει πρόσκληση 
στον κ. Λοβέρδο προκειμένου 
να ανταλλάξουν απόψεις για 
το κοινό τους μέλλον αλλά και 
να παραβρεθεί στην έναρξη 
της καμπάνιας του κόμματος 
ενόψει των Ευρωεκλογών της 
9ης Ιουνίου.
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ΑΠΕΙΛΟΥ ΣΕ  ΟΤ Ι  ΘΑ ΑΥ ΤΟΚ ΤΟΝΗΣΕ Ι 
Η  γ ε ι τ ο ν ι ά  α π έ τ ρ ε ψ ε  τ η ν  έ ξ ω σ ή  τ η ς

Συναγερμός σήμανε το πρωί 
της Τετάρτης (6/3) στο Βύρωνα, 
καθώς μια γυναίκα απείλησε 
να αυτοκτονήσει,  όταν δικαστι-
κός επιμελητής και αστυνομικοί 
έφτασαν στο σπίτι της  επί της 
οδού Βρυούλων 19, για να προ-

χωρήσουν σε έξωση.
Η  γυναίκα, η οποία ζει σε δια-

μέρισμα στον τρίτο όροφο, βρέ-
θηκε αντιμέτωπη με την απειλή 
έξωσης, καθώς το σπίτι της είχε 
βγει σε πλειστηριασμό. 

Έβγαλε το ένα πόδι της στο 

μπαλκόνι και απείλησε να πη-
δήξει στο κενό. Αμέσως  γείτο-
νες  άρχισαν να φωνάζουν και 
να ειδοποιούν κόσμο και συλ-
λογικότητες να έρθουν να μπλο-
κάρουν την έξωση.

Στη συνέχεια ήρθε η πυροσβε-
στική, το ΕΚΑΒ και ήταν έτοιμοι 
να παρέμβουν, για να στρώσουν 
υποστρώματα μήπως πηδήξει η 
γυναίκα στο κενό.                      

Όταν άρχισε να συγκεντρώ-
νεται κόσμος το επίδοξο κορά-
κι- αγοραστής και ο δικαστικός 

επιμελητής, έφυγαν διακριτικά.
Σύμφωνα με τους γείτονες 

η γυναίκα είχε πάρει δάνειο 
σε Ελβετικό Φράγκο, το οποίο 
από κάποια στιγμή και μετά 
δεν μπορούσε να αποπληρώνει 
λόγω οικονομικής αδυναμίας. 
Η ίδια ανέφερε ότι είχε αποπλη-
ρώσει 170.000 ευρώ σε δόσεις 
αλλά αδυνατούσε να πληρώσει 
τα υπόλοιπα 50.000. Και ενώ 
υπάρχει εκκρεμοδικία,  ένα 
Fund έβγαλε σε πλειστηριασμό 
το σπίτι της και κάποιο «κοράκι» 
το κατοχύρωσε.

Στην κινητοποίηση των πο-
λιτών που απέτρεψε έστω και  
προσωρινά την έξωση, συμμε-
τείχαν οι δημοτικοί σύμβουλοι 
Βύρωνα Βαγγέλης Γείτονας, 
από τη «Λαϊκής Συσπείρωση» 
και Σταύρος Τζιορτζιώτης από 
την Αριστερή Συμπόρευση (Αρι-
στερή  Παρέμβαση & ΡΕΚ).

Τρία σχολεία του Βύρωνα προκρίθη-
καν στον τελικό του Πανελληνίου 

Διαγωνισμού Ρομποτικής

Μεγάλη επιτυχία σημείωσαν οι 
ομάδες των μαθητών του 8ου 
και του 5ου & 11ου Δημοτικού 
Σχολείου Βύρωνα, που συμμε-
τείχαν στον Πανελλήνιο Διαγω-
νισμό Εκπαιδευτικής Ρομπο-
τικής που έλαβε χώρα στις 23 
Μαρτίου 2024. Τα παιδιά, με τις 
πρωτότυπες κατασκευές και τις 
ευφάνταστες λύσεις τους, κατά-
φεραν να κερδίσουν την πρόκρι-
ση στον τελικό του διαγωνισμού 
που θα πραγματοποιηθεί στις 30 
Μαρτίου 2024 στο Ολυμπιακό 
Κλειστό Γυμναστήριο Φαλήρου 
(Tae Kwon Do).

Η πρόκριση αυτή αποτελεί επι-
στέγασμα της σκληρής δουλειάς, 
της αφοσίωσης και της δημι-
ουργικότητας των μαθητών, οι 
οποίοι, με την καθοδήγηση των 
εκπαιδευτικών τους, κατάφεραν 

να διακριθούν σε ένα άκρως 
ανταγωνιστικό περιβάλλον.

Φέτος, ο διαγωνισμός είχε ως 
θέμα «Μεσόγειος πηγή ζωής 
και πολιτισμού». Τα παιδιά 
κλήθηκαν να υλοποιήσουν κα-
τασκευές ρομποτικής που σχε-
τίζονται με την πλούσια ιστορία, 
τον πολιτισμό και το φυσικό 
περιβάλλον της Μεσογείου Το 
έργο των μαθητών του 5ου & 
11ου Δημοτικού Σχολείου Βύ-
ρωνα

Αρωγός στην προσπάθεια των 
μαθητών υπήρξαν οι Σύλλογοι 
Γονέων και Κηδεμόνων των 
δύο σχολείων.

Ο τελικός θα πραγματοποιηθεί 
στις 30 Μαρτίου 2024 στο Ολυ-
μπιακό Κλειστό Γυμναστήριο 
Φαλήρου (Tae Kwon Do).



Ο επικεφαλής της μείζονος δημοτικής αντιπολίτευσης Θεόδωρος Μετικαρίδης και η δήμαρχος Τίνα 
Καφατσάκη χορεύουν μαζί στο πάρκο της Βίλας Ζωγράφου.

Παρέλαση καρναβαλιστών έξω από την πλατεία Γαρδένια.

Αναβίωση του εθίμου της Τζαμάλας από τον Σύνδεσμο Ηπειρωτών στο πάρκο της Βίλας Ζωγράφου. Ο κόσμος χαλαρώνει και πετάει χαρταετό στο Πάρκο Γουδή

Πλήθος εκδηλώσεων πραγμα-
τοποιήθηκαν στον Δήμο Ζωγρά-
φου, γεμίζοντας τον τόπο με κέφι, 
χρώμα και μουσική, στο πλαίσιο 
των φετινών αποκριών και της 
Καθαράς Δευτέρας.

Το Σάββατο 9/03, στο Πολυχώ-

ρο Αλέκα, οι μικροί  μας φίλοι 
απόλαυσαν παιδική θεατρική 
παράσταση ενώ το βράδυ, οι με-
γάλοι παρακολούθησαν μουσι-
κοθεατρική παράσταση από τους 
Πολιτιστικούς Συλλόγους του 
Δήμου Ζωγράφου ΠΑΥΣΙΛΥΠΟΝ 
και ΣυνΩΔΗπόροι σε σκηνοθεσία 

Ειρήνης Σταματίου.
Την Κυριακή 10 Μαρτίου, η 

Πλατεία Άνοιξη έσφυζε από ζωή, 
με συνάντηση καρναβαλιστών, 
αποκριάτικα δρώμενα ενώ ακο-
λούθησε παρέλαση στους δρό-
μους της πόλης.

Παράλληλα, στη Βίλα Ζωγρά-

φου, τα παιδιά διασκέδασαν με 
παιδικό αποκριάτικο party το 
πρωί ενώ το απόγευμα, οι ενή-
λικες είχαν την ευκαιρία να δια-
σκεδάσουν με την αναβίωση πα-
ραδοσιακών καρναβαλικών εθί-
μων, με μουσική και χορούς από 
διάφορες περιοχές της Ελλάδας.


